A universorum Deum opinabantur, ea re ac provi-
 dentissime sane, opinionem istam cædit ille myste-
 riorum doctor, et iis qui ista sentient resistit armis
 instructus veritatis, et ait : « An Judæorum Deus
 tantum, an non et gentium? certe, et gentium. Si-
 quidem unus Deus. » Si enim super omnes unus,
 alius autem præter ipsum nullus, omnium Dominus
 fuerit, quia et omnium opifex, nam et gentium
 Deum esse, vel per insitas leges plenissime com-
 probavit, quas omnium cordibus opifex inculpavit :
 « Quando enim gentes, inquit, quæ legem non ha-
 bent, natura quæ sunt legis faciunt, isti legem non
 habentes sibi **108** ipsis lex sunt, qui quidem
 ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis²¹. »
 Sed si Judæorum tantum esset, non autem et gen-
 tium, et Deus, et opifex, quomodo qui legem non
 habent, ipsi sibi lex sunt, insita disciplina eo per-
 venientes? Sua enim sponte natura boni omnis co-
 gnitione dives est, conditoris nutu hoc quoque con-
 secuta. Dignatur ergo providentia sua, non eos mo-
 do qui sanguine sunt Israelis, sed enim, ut dixi,
 et qui usquam terrarum sunt. Unus enim est Domi-
 nus omnium. Sed quia nulla nec arte nec ratione
 demonstrare contendit, eorum tantum qui ab Abra-
 hamo sint et Deum et Dominum esse, quod nihil
 eorum quibus isti dignati sunt gentibus contigerit :
 Erat enim, inquit, necesse, ut si apud eum aliquo
 in numero gentes essent, spiritum ipsis quoque pro-
 pheticum mitteret, et mysteriorum antistites pro-
 phetas exhiberet, et ante omnia sacræ leges afful-
 gerent, illæ, inquam, per sapientissimum Mosem,
 divina quoque signa ostendi : hoc dicimus, linguæ
 illius intemperantiam exhibentes. Rem enim, o
 bone, summi periculi esse, summeque absonam,
 divinæ sententiæ repugnare, manifestum utique ac
 contestatum est. Opportune autem meminimus
 vocum Isaïæ, et sane dicemus : « Quis mensus est
 manu aquam, et cælum palmo, et omnem terram
 pugillo? Quis statuit montes statera, et saltus lance?
 Quis novit mentem Domini, aut quis consiliarius
 ejus fuit²²? » Præpollens enim est numen, nec
 ullius prorsus indiget : imo indit potius et sapien-
 tiam et prudentiam iis qui digni sunt. Præterea
 num id quoque animadverti est æquum? Qui pullos
 domare consueverunt, ejusque rei artifices, si com-
 plures ipsis equi sint ad hoc quidem ipsum deducti,
 num confertim gregatimque, aut sigillatim ac seor-
 sim, jugis submittunt? At cuius, opinor, constai,
 non gregatim, sed singulos potius, in recti cursus
 morem inducere. At si postremi, antegressis aliis,
 accusatum irent, quod non primi docerentur, tam-
 etsi debitum cuique tempus non ignoraret qui duct-
 andos suscepisset, quis non eum crimine libera-
 ret, imo non crimine sed causa putida et calumnia;
 haud enim sane piger erat qui docebat, sed rerum
 natura primis dabat, ut primi sub artem **109**
 mitterentur. At si nulla omnino domitori cura fuit

²¹ Rom. II, 14, 15. ²² Isa. LX, 12, 13.

eorum qui post primos, merito accusetur : prorsus enim neglexit. At si temporis cujusque transvectionem servavit, et prius vocatis dedit quod debuit, crimine liberetur. Ergo a tam exili imagine ad majora et longe quam dissita transgressi, ineffabilem sapientissimi Dei dispositionem, agendum, age contemplerur. Nam prius vocato Israeli data illa sunt, per quæ par erat eum inveteratis morbis liberatum meliora amplecti, et Dei metu hilarem splendescere, et justitia legis refertum æmulandum et admirandum videri. Indulgentia vero et provisione, ut congruo tempore, gentium quoque cætera multitudo ornata est. Vocata enim est post illos, et sortem habent præcipuam, et primis illis potiores sunt. Illi enim sub lege ac pœnâ erant ; hi autem sub gratia et venia : et illi quidem interprete ac intermedio famulo ; hi autem per ipsum natura Filium. Et erat in illis quidem spiritus servitutis ; in nobis autem liber et adoptionis, hoc est, sanctus : in ipso enim clamamus : Abba pater. Si vero jam dicet : quare Israel præiit ? nemo est, opinor, qui non iratus dicat : mitte ista, o bone, te ipsum noris, si te dignum reputas, qui sapientis opinionem feras. Novit enim, novit sincera mens tempus unicuique rerum conveniens. An medicorum experientiæ permitteremus, usu scilicet quodcumque fore putent, et quo tempore velint, ægrotis exhibere, quod adjumento illis et auxilio futurum sit : et optimam ac supremam mentem incusabimus, et non recte ab illa hoc puta vel illud factum esse projecta audacia dicemus ? At quam præstet dicere, tantum ab eo nos sapientia relinqui ac superari, quanto interjecto spatia, ac per insitas quidem naturis rationis, disjungimur. De sapientissimi ergo Mosis legatione hæc dicta sunt. Gentium autem curam gessisse, at non solius Israelis universorum servatorem Deum, non opere monstrabimus. Antiquiorem enim illa per Mosen ex Ægypto vocatione eorum, qui in promissam terram introducti sunt, provisionem gentibus impertisse liquido cernitur.

ἤρτησθαί φαμεν, ὅσον ἂν εἴη τὸ μεσολαβοῦν καὶ ἀποταχιζόν ἡμᾶς, καὶ κατὰ γε τοὺς ἐνόητας ταῖς φύσει λόγους ; Μεσιτείας μὲν πέρι τῆς τοῦ πανσόφου Μωσέως εἰρήσθω ταυτί. Περφροντικῶτα δὲ τῶν ἐθνῶν, καὶ οὐχὶ δὴ μόνου τοῦ Ἰσραὴλ τὸν τῶν ὄλων Σωτήρα Θεόν, ἀκοντεὶ καταδείξομεν. Τῆς γὰρ ἐξ Αἰγύπτου κλήσεως τῶν διὰ Μωσέως εἰσχεκομισμένων εἰς τὴν γῆν τῆς ἐπαγγελίας, πρесоυτέραν τοῖς ἔθνεσιν ἐκνεμῶς ὁρᾶται σαφῶς τὴν πρόνοιαν.

110 Qui enim subtiliter et limate tempora inde a sæculi initio numerarunt, et summa subtilitate persecuti sunt, deducunt quidem ab Adamo ad Noe decimum ab ipso annorum numerum, ad ducentos fortasse duos et quadraginta supra bis mille. In sacris autem Litteris nemiinem penitus reperiemus eorum, qui id temporis exstiterunt, deorum multitudinis criminibus implicatum. Nam aliorum quidem rei acti sunt, neque frustra invecta diluvione perierunt : « Corruerat enim, inquit, omnis caro viam suam ²¹. » Idololatriæ autem probrium illatum, ut dixi, nullum prorsus reperiemus. At post diluvium, e filiis Noe,